
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

ANO V, SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 383

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Natividade/TO, convida empresas 
interessadas, a encaminhar cotação de preços para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE 
FRETE EM VEÍCULO CAMINHÃO PRANCHA, DESTINADO 
AO TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, o preço 
atual de mercado, e com entrega de acordo com Termo de Referência. 
Os interessados deverão encaminhar propostas dentro prazo legal do 
dia 19/05/2025 até dia 21/05/2025 previsto no artigo 75, §3º da Lei 
14.133/2021, junto a Comissão de Licitação da Prefeitura de Natividade/
TO. O Termo Referência poderá ser retirado junto a Diretoria de Compras 
das 7h às 13h de segunda à sexta-feira, por e-mail: sec.de.administracao@
natividade.to.gov.br ou pelo site https://www.natividade.to.gov.br/.

Natividade - TO, 16 de maio de 2025.

THIAGO JAYME CERQUEIRA DE RODRIGUES
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL  
DE MEIO AMBIENTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 187/2025

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Natividade - TO, no 
uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de contratação da AQUISIÇÃO 
ANUAL DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DE ROÇAGEM DE VEGETAÇÃO RASTEIRA, 
PODAS DE ÁRVORES E ETC. ALGUNS ITENS TIVERAM 
QUANTIDADE ALTA DEVIDO AO NÚMERO DE EQUIPAMENTOS 
EXISTENTES NA SECRETARIA, OUTROS ITENS NECESSITAM 
SER TROCADOS REGULARMENTE DEVIDO AO DESGASTE E 
CONSUMO. ESSES PRODUTOS SÃO USADOS PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE NATIVIDADE - TO.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente e a 
existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor competente

Considerando demais documentos da empresa escolhida em 
apenso aos autos

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico 
ambos em apenso aos autos

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa S. 
GOMES RABELO, inscrita no CNPJ sob nº 13.639.637/0001-74, 
localizada na R 07 DE SETEMBRO, QUADRA 49 - A, LOTE 03 - A, 
SALA 01, S/N, CENTRO, NATIVIDADE/TO, neste ato representado 
pelo Sr. SILVANY GOMES RABELO. Perfazendo o valor total de R$ 
31.244,00 (trinta e um mil duzentos e quarenta e quatro reais), nos termos 
do artigo 71, inciso IV da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa 
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam 
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei 
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita 
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise 
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será 
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei 
nº 14.133/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 16 de maio de 2025.

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente



SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 384

2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 202/2025

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Natividade - TO, no 
uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de contratação da AQUISIÇÃO 
ANUAL DE PEÇAS, USADAS NA MANUTENÇÃO DE 
ROÇADEIRAS, MOTOPODA, PODADOR DE CERCA VIVA E 
MOTOSSERRAS. ESSAS PEÇAS SÃO USADOS PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE NATIVIDADE - TO.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente e a 
existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor competente

Considerando demais documentos da empresa escolhida em 
apenso aos autos

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico 
ambos em apenso aos autos

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa 
S. GOMES RABELO, inscrita no CNPJ nº 13.639.637/0001-74, 
representado pelo SR. SILVANY GOMES RABELO, com sede na R 
07 DE SETEMBRO, QUADRA 49 - A, LOTE 03 - A, SALA 01, S/N, 

CENTRO, NATIVIDADE/TO, pelo valor de R$ 55.117,00 (cinquenta 
e cinco mil cento e dezessete reais), nos termos do artigo 71, inciso IV 
da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa 
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam 
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei 
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita 
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise 
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será 
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei 
nº 14.133/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 16 de maio de 2025.

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

ORGULHO NATIVITANO


